
Abstrakt 

Diplomová práce se zabývá srovnáním právní úpravy dvou občanských zákoníků, 

zákona č. 40/1964 Sb. a zákona č. 89/2012 Sb. Právní věda obecně hovoří v souvislosti 

s přijetím zákona č. 89/2012 Sb. o rekodifikaci soukromého práva. 

Termínem rekodifikace se nemyslí pouze „učesání“ právní úpravy do elegantnějšího, a 

především systematičtějšího souboru právních norem, ale i odstranění některých problémů 

v právním řádu. Občanský zákoník z roku 1964 vznikl za odlišných společenských okolností, 

a proto právní veřejnost spojovala s přijetím zákona č. 89/2012 Sb. naději na odstranění 

některých vad civilního práva. Tyto vady byly způsobeny zvolenou metodou, prostřednictvím 

které se mělo právo přizpůsobit novým společenským okolnostem. 

Ústředním tématem této diplomové práce je srovnání manželského majetkového práva 

podle právní úpravy účinné před 1. 1. 2014 a po tomto dni. Pojetí manželského majetkového 

práva před tímto datem, tedy dle občanského zákoníku z roku 1964, vzniklo za doby 

intelektuálního vrcholu socialismu a úkolem této práce je zjistit, kam nový zákoník občanského 

práva posunul rodinné právo. 

Protože manželské majetkové právo je příliš širokým tématem přesahujícím možnosti 

jedné diplomové práce, zabývá se tato diplomová práce pouze zkoumáním malé části tohoto 

oboru, a to správou společného jmění manželů (před rokem 1991 termín ,,jmění“ neexistoval, 

původně se jednalo o bezpodílové spoluvlastnictví manželů). 

 


